
COD. PRATICA: 2024-002-2517 

segue atto n. 2424  del 14/11/2024  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 2424  DEL  14/11/2024 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico “Incentivi all’assunzione 2024” e relativa modulistica – PR 
Umbria FSE+ 2021-2027 – Asse I Occupazione - Obiettivo Specifico a) - 
Azioni di supporto alla creazione di nuova occupazione stabile attraverso 
l’incentivazione all’assunzione da parte delle imprese approvato con DCS 
n. 2334 del 8.11.2024 rettificata dalla DCS n. 2390 del 13.11.2024 – Art. 6 - 
Disposizione della chiusura anticipata dei termini di presentazione delle 
richieste di incentivo  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 Febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed 
integrazioni 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;  
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 e s.m.i. sul sistema integrato per il 
mercato del lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione che 
istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria” e le 
assegna le competenze regionali in materia di politiche attive del lavoro formazione e 
apprendimento permanente;  
Vista la Legge Regionale 7 luglio 2021 n. 11 “Ulteriori modificazioni e integrazioni della L.R. 
14 febbraio 2018 n. 1 (Sistema integrato per il mercato del lavoro, l’apprendimento 



COD. PRATICA: 2024-002-2517 

segue atto n. 2424  del 14/11/2024  2 

permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione dell’Agenzia regionale per le 
politiche attive del lavoro che istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro - 
ARPAL Umbria)”; 
Visto il Regolamento di Organizzazione di ARPAL Umbria approvato con D.G.R. n. 32 del 
19 gennaio 2022;  
Vista la D.G.R. n. 143 del 27 febbraio 2024, “Deliberazione del CDA ARPAL Umbria n. 
4/2024. Risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro a tempo determinato per 
l’incarico di Direttore di ARPAL Umbria. Determinazioni conseguenti”; 
Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 9 del 4 marzo 2024 di nomina del 
Commissario Straordinario di ARPAL Umbria nella persona del Dott. Francesco Siciliano, già 
Dirigente del Servizio Programmazione e monitoraggio attività generali dell’Agenzia; 
Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, 
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e 
d'Investimento Europei (Fondi SIE), oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di 
partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi SIE; 

Visto il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) 
n. 1296/2013; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022, 
che approva l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA001, 
relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, che promuove azioni di incentivazione in 
complementarità con gli investimenti delle imprese, finalizzate all’aumento dell’occupazione 
e dell’occupabilità nell’ambito dell’Obiettivo strategico di Policy 4–Un’Europa più sociale e 
inclusiva, con particolare attenzione all’integrazione nel mondo del lavoro di giovani, donne e 
lavoratori svantaggiati; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)8610 final del 23/11/2022, che 
approva il programma "PR Umbria FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" per la regione Umbria in Italia; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti “de minimis”; 

Vista la Legge 24.06.1997, n. 196 “Norme in materia di promozione dell’occupazione”; 

Vista la Legge n. 234 del 24 dicembre 2012, “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia 
alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea”; 

Visto il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della 



COD. PRATICA: 2024-002-2517 

segue atto n. 2424  del 14/11/2024  3 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” 

Visto il D.Lgs. n. 105 del 30 giugno 2022, “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1158 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, relativa all'equilibrio tra attività 
professionale e vita familiare per i genitori e i prestatori di assistenza e che abroga la 
direttiva 2010/18/UE del Consiglio. (22G00114)” 

Visto il Decreto ministeriale n. 115 del 31 maggio 2017, “Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la D.G.R. n. 1948 del 9 dicembre 2004 “Accreditamento sedi formative: approvazione 
regolamento e dispositivo del sistema a regime.”; 

Vista la D.G.R. n. 1282 del 7 dicembre 2022 “Reg. (UE) 2021/1060. Programma Regionale a 
valere sul Fondo europeo di sviluppo regionale (PR FESR) 2021-2027 approvato con 
decisione di esecuzione CE C(2022)8818 del 28/11/2022) e Programma Regionale a valere 
sul Fondo sociale europeo (PR FSE) 2021-2027 approvato con decisione di esecuzione CE 
C(2022)8610 del 23/11/2022). Istituzione del Comitato di Sorveglianza unico ai sensi 
dell’articolo 38, comma 1 e dell’articolo 39, comma 1, del Regolamento (UE) n. 1060/2021; 

Vista la D.G.R. n. 1318 del 14 dicembre 2022 - presa d’atto della Decisione di esecuzione 
della Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022 del PR Umbria FSE+ 2021-20272027 
e altre determinazioni; 

Vista la Metodologia e criteri usati per la selezione delle operazioni (Reg. UE 20211060) - 
Regione Umbria PR FSE+ 2021-2027 approvata dal Comitato di Sorveglianza unitario del 
PR FESR e del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Umbria nella seduta del 16 Dicembre 
2022; 

Vista la D.G.R. n. 1354 del 21 Dicembre 2022 “ PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021-2027: approvazione quadro di responsabilità di attuazione nell’ambito 
dell’organizzazione regionale” con la quale si conferma anche per il ciclo di programmazione 
comunitaria 2021-2027 l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL 
Umbria) come Organismo Intermedio del PR Umbria FSE+ 2021-2027, nelle more della 
definizione di un apposito accordo formalizzato scritto che  individuerà le funzioni delegate e 
le modalità del loro svolgimento; 

Vista la Determinazione dir. n. 6829 del 23 giugno 2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) 2021-2027 - - Approvazione Linee guida per l’attuazione delle operazioni in 
attuazione dell’art 73 comma 3 del Reg.(UE) 2021/1060”; 

Vista la Determinazione dir. n. 7019 del 28 giugno 2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) 2021-2027 - - Approvazione Sistema gestione e controllo per la 
programmazione 21-27”; 

Vista la D.G.R. n. 928 del 13 settembre 2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021-2027 - Aggiornamento somma forfettaria applicabile ai contributi in forma di 
incentivi alle assunzioni e alla stabilizzazione di lavoratori precari di cui alla D.G.R. 463/2014 
– Art. 53 Reg. (UE) 1060/2021 (RDC); 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea legislativa 12 dicembre 2023, n. 368. Risoluzione - 
“Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024 della Regione Umbria” 

Vista la D.G.R. n. 874 del 6 settembre 2024 “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8610 final del 23.11.2022. 
Avvio attività dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) e 
assegnazione risorse”; 

Vista la D.G.R. n. 955 del 18 settembre 2024 ““PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021-2027 - Determinazioni in merito all’utilizzo di opzioni di costo semplificato ai 
sensi dell’art. 53 Reg. 1060/2021 (RDC) per specifiche azioni a responsabilità di Arpal O.I.”; 



COD. PRATICA: 2024-002-2517 

segue atto n. 2424  del 14/11/2024  4 

Vista la D.G.R. n. 957 del 18 settembre 2024 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8610 
final del 23.11.2022: approvazione rev. 4 del Documento di Indirizzo attuativo; 

Dato atto che l’Autorità di Gestione, con e-mail del 19/09/2024 ha trasmesso la Check-list 
per la verifica di coerenza della scheda informativa relativa all’Avviso Incentivi 
all’occupazione 2024 con il PR FSE Umbria 2021-2027 e con i criteri di selezione approvati 
dal Comitato di Sorveglianza, che risulta avere giudizio positivo; 

Vista la D.G.R. n. 974 del 19 settembre 2024 PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021-2027 Asse Occupazione. Obiettivo specifico a). Azioni di supporto alla 
creazione di nuova occupazione stabile attraverso l’incentivazione all’assunzione da parte 
delle imprese. Criteri”; 

Vista la D.G.R. n. 1135 del 16 ottobre 2024 “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8610 final del 23.11.2022 – 
Attività dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) approvate 
con DGR n. 875 del 6.09.2024: approvazione schema di Convenzione Organismo 
Intermedio; 

Vista la Convenzione per la delega di funzioni di Organismo Intermedio tra la Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale e l’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) per la realizzazione di attività di 
cui all’ Asse I “Occupazione” obiettivo specifico a), c) e d) e all’asse IV “Occupazione 
giovanile” obiettivo specifico a) del PR FSE+2021-2027 siglata il 28 Ottobre 2024; 

Visto in particolare l’art 3 della succitata Convenzione che assegna ad ARPAL Umbria in 
qualità di Organismo intermedio del PR FSE+ 2021-2027 complessivi € 10.000.000, 00 di cui 
€ 4.000,000,00 per la realizzazione nell’Asse Occupazione, Obiettivo specifico a) di un 
Avviso pubblico per la concessione di incentivi in coerenza con quanto definito nella D.G.R. 
n. 974 del 19/09/2024; 
Vista la nota mail del 30/10/2024, acquisita al nostro Protocollo n. 0107149 del 7/11/2024, 
con cui il Direttore della Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione, Agenda Digitale Direttore richiede alla Direzione regionale Programmazione, 
Bilancio, Cultura, Turismo l'istituzione  dei nuovi capitoli di spesa a valere sul  PR FSE+ 2021 
2027 per dare attuazione alla DGR n. 874 del 06/09/2024 “PR Umbria FSE+ 2021-2027 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8610 final del 
23.11.2022. Avvio attività dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL 
Umbria) e assegnazione risorse” e alla Convenzione sottoscritta tra ARPAL Umbria e la 
Direzione stessa;  

Visto l’Avviso pubblico “Incentivi all’assunzione 2024” – PR Umbria FSE+ 2021-2027 – Asse 
I Occupazione - Obiettivo Specifico a) - Azioni di supporto alla creazione di nuova 
occupazione stabile attraverso l’incentivazione all’assunzione da parte delle imprese” 
adottato con Determinazione del Commissario Straordinario di ARPAL Umbria n. 2390 del 
8/11/2024 e rettificato con successiva Determinazione del Commissario Straordinario di 
ARPAL Umbria n. 2390 del 13/11/2024; 

Visto l’art. 6 del sopracitato Avviso che indica il 16/12/2024 come termine finale per la 
presentazione delle domande di incentivo e al contempo prevede la facoltà di ARPAL 
Umbria di procedere, a fronte del ricevimento di domande di incentivo per un ammontare 
superiore del 50% delle risorse stanziate dall’Avviso, pari a 4.000.000,00 di euro, alla 
chiusura anticipata dello stesso con provvedimento del Commissario Straordinario di ARPAL 
Umbria; 

Dato atto che alla data del 14/11/2024 sono state presentate, per il tramite della piattaforma 
di cui al citato art. 6 dell’Avviso secondo le modalità di cui all’art. 6.1, un numero di domande 
per un ammontare complessivo ampiamente superiore a oltre il doppio delle risorse 
stanziate; 



COD. PRATICA: 2024-002-2517 

segue atto n. 2424  del 14/11/2024  5 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla chiusura anticipata dell’Avviso; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  

 

Il Commissario Straordinario 

D E T E R M I N A 

 

1. che le premesse sono parti integrali e sostanziali della presente determinazione; 

2. di procedere, in applicazione dell’art 6 dell’ Avviso pubblico “Incentivi all’assunzione 2024” 
– PR Umbria FSE+ 2021-2027 – Asse I Occupazione - Obiettivo Specifico a) - Azioni di 
supporto alla creazione di nuova occupazione stabile attraverso l’incentivazione 
all’assunzione da parte delle imprese” adottato con Determinazione del Commissario 
Straordinario di ARPAL Umbria n. 2390 del 8/11/2024 e rettificato con successiva 
Determinazione del Commissario Straordinario di ARPAL Umbria n. 2390 del 13/11/2024, in 
considerazione del ricevimento di un numero di domande per un ammontare complessivo 
ampiamente superiore ad oltre il doppio delle risorse stanziate, alla chiusura anticipata del 
suddetto Avviso e della piattaforma di presentazione delle domande di cui al citato art. 6, 
dell’Avviso secondo le modalità di cui all’art. 6;  

3. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito 
istituzionale di ARPAL Umbria e alla pagina “Avvisi pubblici per le imprese” dello stesso sito 
di ARPAL Umbria;   

4. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/11/2024 L'Istruttore 

Dr. Graziano Pagliarini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/11/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
Dr. Graziano Pagliarini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/11/2024 Il Commissario Straordinario  

Dr. Francesco Siciliano. 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 



COD. PRATICA: 2024-002-2517 

segue atto n. 2424  del 14/11/2024  6 

 


